
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

133,689.001,008,156.59120,827.30887,329.29INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,008,156.59120,827.30887,329.29 133,689.00IMPUESTOS MUNICIPALES

237,362.4144,985.66192,376.75 25,129.49Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
3,000.000.00 750.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 3,000.00

1,800.000.00 750.001,800.0011.7.1.01.27.00 Fabricación de abonos y plaguicidas
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
83,672.6913,867.28 6,197.04Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 69,805.41

1,200.000.00 100.001,200.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
4,800.000.00 3,475.004,800.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

16,635.000.00 896.5016,635.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías

420.000.00 0.00420.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

295.00295.00 0.000.0011.7.1.02.22.01 Detalles y más
2,400.000.00 1,000.002,400.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

600.000.00 350.00600.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
4,104.240.00 375.544,104.2411.7.1.02.30.00 Billares

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
48,418.4513,572.28 0.0034,846.1711.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

90,893.2611,329.32 14,104.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 79,563.94

14,400.000.00 1,764.0014,400.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
1,310.00890.00 0.00420.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
9,200.001,160.00 3,200.008,040.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
5,880.000.00 2,990.005,880.0011.7.1.03.10.00 Comedores
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias

25,200.000.00 3,900.0025,200.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
400.00400.00 1,200.000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones

1,430.00230.00 0.001,200.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
5,400.000.00 1,050.005,400.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
2,625.00225.00 0.002,400.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

18,448.268,424.32 0.0010,023.9411.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
343.7962.97 110.32Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 280.82

6.890.00 2.746.8911.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
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90.1727.11 31.5263.0611.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
246.7335.86 76.06210.8711.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

3,588.99127.41 1,439.26Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 3,461.58

86.420.00 37.5086.4211.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

956.21127.41 406.38828.8011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,546.360.00 995.382,546.3611.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

55,863.6819,598.68 2,528.87Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 36,265.00

1,572.8522.85 0.001,550.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
21,830.421,245.42 2,349.7720,585.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
32,460.4118,330.41 179.1014,130.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

349,753.8744,814.90304,938.97 88,097.18Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
89,444.290.00 19,031.78Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 89,444.29

89,444.290.00 19,031.7889,444.2911.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
164,063.110.00 40,559.34Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 164,063.11

164,063.110.00 40,559.34164,063.1111.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
5,623.603,885.85 3,600.82Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 1,737.75

1,630.84529.57 1,329.751,101.2711.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

3,992.763,356.28 2,271.07636.4811.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

41,787.0540,929.05 24,891.19Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 858.00

12,740.6612,311.66 8,506.42429.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

29,046.3928,617.39 16,384.77429.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

48,835.820.00 14.05Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 48,835.82

19,534.330.00 0.0019,534.3311.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
29,301.490.00 14.0529,301.4911.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

42,538.4013,340.9929,197.41 20,312.33Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
27,877.504,259.46 10,943.89Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 23,618.04

27,877.504,259.46 10,943.8923,618.0411.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
1,175.67810.81 1,019.41Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 364.86
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1,175.67810.81 1,019.41364.8611.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

8,699.728,270.72 7,344.84Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 429.00

8,699.728,270.72 7,344.84429.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
4,785.510.00 1,004.19Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 4,785.51

4,785.510.00 1,004.194,785.5111.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
7,803.19695.037,108.16 150.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
6,000.000.00 150.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 6,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.4.01.03.00 Grava
2,000.000.00 150.002,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

4.080.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.96.00.00 4.08

4.080.00 0.004.0811.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

4.080.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.97.00.00 4.08

4.080.00 0.004.0811.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

1,795.03695.03 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.98.00.00 1,100.00

1,795.03695.03 0.001,100.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
370,698.7216,990.72353,708.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
370,698.7216,990.72 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 353,708.00

370,698.7216,990.72 0.00353,708.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
43,845.43177,082.0088,120.1288,961.88INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 177,082.0088,120.1288,961.88 43,845.43NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
177,082.0088,120.1288,961.88 43,845.43Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
166,990.8580,621.83 41,709.04Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 86,369.02

1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
77,581.9377,581.93 31,488.270.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
1,200.000.00 0.001,200.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

454.384.38 180.00450.0012.5.99.02.20.00 Constancias
450.000.00 30.00450.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

17,706.000.00 4,875.0017,706.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
765.000.00 30.00765.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
32,105.270.00 2,845.7732,105.2712.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
3,000.000.00 200.003,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
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8,100.000.00 1,560.008,100.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
800.00200.00 400.00600.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
600.000.00 100.00600.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

20,128.272,835.52 0.0017,292.7512.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
600.000.00 0.00600.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

10,091.157,498.29 2,136.39Multas Municipales12.5.99.03.00.00 2,592.86

2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
7,791.157,498.29 2,136.39292.8612.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

300.000.00 0.00300.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
21,837.02145,686.580.00145,686.58VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 145,686.580.00145,686.58 21,837.02VENTA DE SERVICIOS
145,686.580.00145,686.58 21,837.02Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

12,000.000.00 3,000.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 12,000.00

12,000.000.00 3,000.0012,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
97,200.000.00 16,468.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 97,200.00

59,400.000.00 12,500.0059,400.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
37,800.000.00 3,968.0037,800.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

214.970.00 74.93Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.96.00.00 214.97

152.370.00 47.57152.3715.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
62.600.00 27.3662.6015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

2,416.610.00 956.74Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 2,416.61

1,669.700.00 604.371,669.7015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
746.910.00 352.37746.9115.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

33,855.000.00 1,337.35Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 33,855.00

17,875.000.00 913.6817,875.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
15,980.000.00 423.6715,980.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

5,318.6873,069.530.0073,069.53RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 28,894.530.0028,894.53 1,968.68INTERESES POR DEPOSITOS

28,894.530.0028,894.53 1,968.68Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 44,175.000.0044,175.00 3,350.00ALQUILERES

44,175.000.0044,175.00 3,350.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
44,175.000.00 3,350.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 44,175.00

44,175.000.00 3,350.0044,175.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
0.003,502,011.78373,947.123,128,064.66TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,502,011.78373,947.123,128,064.66 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
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3,502,011.78373,947.123,128,064.66 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,502,011.78373,947.12 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,128,064.66

3,502,011.78373,947.12 0.003,128,064.6618.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0016,192,729.903,680,471.2412,512,258.66TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 16,104,624.873,592,366.2112,512,258.66 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,104,624.873,592,366.2112,512,258.66 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,008,047.151,495,788.49 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,512,258.66

14,008,047.151,495,788.49 0.0012,512,258.6622.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,096,577.722,096,577.72 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,996,577.721,996,577.72 0.000.0022.1.1.02.01.06 TRANSFERENCIA DEL GOBIERNO CENTRAL, EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
NACIONAL DE INTERVENCIÓN A CAMINOS PRODUCTIVOS

100,000.00100,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.07 TRANSFERENCIA DEL GOBIERNO CENTRAL PARA ADQUISICIÓN DE TERRENO
22.2.0.00.00.00 88,105.0388,105.030.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO

88,105.0388,105.030.00 0.00Donaciones de Capital de Organismos Internacionales22.2.4.00.00.00
88,105.0388,105.03 0.00Donaciones de Capital de Organismos Internacionales para Gobiernos 

Locales
22.2.4.01.00.00 0.00

88,105.0388,105.03 0.000.0022.2.4.01.01.02 DONACION DE UICN PARA PROYECTOS DE MEDIO AMBIENTE
0.0010,234,854.3310,234,854.330.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 10,234,854.3310,234,854.330.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
10,234,854.3310,234,854.330.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

489,085.83489,085.83 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

489,085.83489,085.83 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
9,745,768.509,745,768.50 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

9,745,768.509,745,768.50 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 30/09/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

204,690.1331,333,590.7116,835,370.60TOTAL: 14,498,220.11

Fecha Inicio: 01/09/2023
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